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Sosyal bilimcilerin modem, modernite, modernizm ve modernleşme 
kavramlanyla ilgili üzerinde birleştikleri nokta, adı geçen kavramıann sana
yileşme ve laiklik aracılığıyla insan uygarlığının uğradığı ekonomik, siyasi ve 
toplumsal dönüşümü içerdiğini ifade etmeleridir. Buna göre modem kelimesi 
radikal bir değişimden sonra ortaya çıkan şey; modernite bilimsel, siyasal, 
kültürel ve endüstriyel olmak üzere dört ana alandaki köklü değişim; modern
leşme söz konusu alanlardaki değişimi gerçekleştirmek için yapılan düzenle
meler; modernizm ise aydınlanma çağı ile gelen daha çok zihinsel dönüşü
mün ortaya çıkardığı ideoloji ve yaşam biçimidir1 • 

Ana vasıflan itibariyle bilimcilik, kapitalizm, ateizm, bürokratik rasyo
nalite, şehirleşme, tüketicilik, demokrasi ve yabancılaşma gibi hususlan içe
ren modernizm 2 bilhassa teknoloji gibi bir imkana sahip olma vasıtasıyla 
XVIII. yüzyıldan itibaren bütün dünyayı etkilemiş, bu arada İslam dünyasında 
da muhtelif hareketliliğe yol açmıştır. Aslında modernizmin Alevi toplumu 
üzerindeki etkileri, modernizmin islam dünyasındaki etkileri konusunun bir 
parçasıdır. Zira Alevilik her şeyden evvel isıarnı bir alt kirnliktir. Ancak bu alt 
kimlik diğer pek çok alt kimlikten farklı olarak teolojik bakımdan esnek ve 
gevşek bir yapı arzettiği için etkilenmeye daha açıktır. Bundan dolayıdır ki adı 
Alevilik olmasa bile bu yapı XI-XIII. yüzyıllarda Anadolu'ya taşındığında böl
gedeki yerel kültürlerden, keza XIV. yüzyılda karşılaştığı Hurfifilik'ten ve XV. 

Bu kavramlarla ilgili b k. ömer Demir, Mustafa Acar, Sosyal Bilimler Sözlüğü (Istanbul ı 992), "Modeınizasyon", 
"Modernizm", "Modernleşme", "Modernlik" mad.leri, s. 25ı; Abel jeanniere, "Modeınlte Nedir" (Modernite 
Versus Postmodern/le, derleyen: Mehmet Küçük, Ankara 1993), s. ·15:22; Ergün Yıldınm, Türkiye'nin Mo· 
demleşmesi ve İslam, Istanbul ı 995, s. 9 vd.; Ana Britannica, "Modernleşme" md., XVI, ı 64- ı 65. 

2 j. R .. "Modernity", The-Canelse Encyclopedia of Western Philosophy ond Philosophers (ed. J. O. Unnson and 
)onathanree) London and New York, ı992, s. 2ı5. 
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asırda yüzyüze geldiği Oniki imam Şiiliği'nden etkilenrniş ve onlardan birta
kım motifler almıştır. 

Çok kısa bir atıf yapmak gerekirse Aleviliğin doğuşu Türkler'in islarn'ı 
kabul etmeye başladıklan X. asra kadar gider. Daha önce Şarnanizrn, Budizrn 
ve Maniheizrn gibi inançlarm etkisinde kalmış olan yan göçebe Türkmenler, 
bu yüzyılda islarn'ı kabul ederken eski inançlannı ve bu inançlardan kaynak
lanan geleneklerini islam'la rnezcetmişlerdir. Veffiilik, Kalenderilik, Haydarilik 
gibi isimler a1tırıda gerçekleşen bu rnezc, kısmen vahdet-i vücfid anlayışı içe
ren ve dinin namaz, oruç, hac gibi mükellefiyetierine ilgisiz ka1an "karma" bir 
yapı arzediyordu. Arapça bilmeyen ve İslam'ın orijina1ini anlama imkarn bu
lamayan zürnrelerin benimsediği bu yapı Horasan, Maveraünnehir, Azerbay
can, Hil.rizrn ve Arran bölgelerinden XI-Xlll. yüzyıllarda gerçekleşen göçlerle 
Artadolu'ya taşınmış ve burada, önceki uygarlıklardan ka1an birtakım rnotif
lerle zenginleşmiş; sosya1 ve ekonomik sebeplerle vuku bulan Babailer isyam 
( 12 71) ile belirgirıleşmiştir. Bu arada XIV. yüzyılda Hurilfilik, XV. yüzyılda ise 
Oniki imam Şiiliği ile karşılaşmış ve onlardan yeni bazı unsurlar a1rnıştır. Şah 
İsmail'in babası Şah Haydar'ın, adarrılarına on iki.dilirnli kırmızı börg giydir
rnesiyle "kızılbaş" adını alan bu gruplar iran'da kurulan Safev1 Devleti'nin ya
mnda yer almış, bunun üzerine 1510'lardan itibaren Osmanlılar arasında üç 
asırdan fazla süren bir dizi isyan hareketleri meydana gelmiştir. Osmanlı yö
netimi bu isyanlan kanlı bir şekilde bastırrnış, devlete küsen kızılbaşlar Cum- . 
huriyet'e kadar genellikle şehir merkezlerinden uzak bölgelerde yaşarmş, an
cak Cumhuriyet'in kıırulmasıyla birlikte ciddi bir yumuşarnaya girmişlerdir. 
Bilahare batıya, şehirmerkezlerine göç etmeye başlayan bu zümreler 1966'da 
Birlik Partisi'ni kurmuş, 1980'den sonra ise yoğun bir örgütlenme faa1iyetle
rine girerek varlıklanru sürdüregelmişlerdir3 • 

Aleviler'in modernizm ile temasıanna gelince, bu ciddi anlamda 1950'
lerden sonra gerçekleşmiştir. Tarih boyunca kırsa1 bölgelerde yaşayan Aleviler 
adı geçen yıllardan itibaren büyük şehirlere göç etmeye başlarmş, başta istan
bul, Arıkara, İzmir olmak üzere büyük şehirlerde yaşarn kurmaya yönelrniş
lerdir: Başlangıçta küçük gruplar, zamanla kitleler ha1inde göç eden Aleviler 
geldikleri yeni bölgelerde gece kondular oluşturmuş ve şehir hayatırıa adapte 
olmaya ça1ışmışlardır. Göçler 1960-1970'lerde hızlanmış, bu tarihten sonra ise 
hızını kaybetmekle birlikte devarn etmiştir. Bu arada göçler vasıtasıyla eski 
yerleşim bölgelerinden ayrılan aileler buralan büsbütün terketmemiş, çeşitli ve
~ilelerle hem bölgeyle hem de bölgedeki yakınlanyla ilişkilerini sürdürmüşlerdir: 

1 9 SO 'li yıllcirdan başlayarak şehirlerde yaşayan Aleviler'le, aileleri göç 
etmeyen fakat eğitim amacıyla şehirlere gelen Alev! gençler çok geçmeden 
kültürlerini sorguliınıaya başlarmş, eğitim düzeyleri zayıf olan dedeler gençleri 

.. . . .. 

3 'liırihçe i~n b k: Eılıem Ruhi Fıglalı, Türkiye'de Alevilik-Bektaşilik, lstanbul1990; lrene Melikoff, Uyur i dik 
· Uyardılar (tre. 'flİI!!nAiptekin), lstanbul1994; Baki öz, Alevili(jin Tarihsel Konumu, Istanbul 1995; Ahmet 
Yaşar Ocak, Babailer lsyaru, Istanbul 1996. 
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fikri yönden tatmin edememiş, bu suretle Alevi inanç ve adetleri hızla za
yıflamaya başlamıştır. Mehmet Eröz o dönemlerde gerçekleştirdiği çalışmasın
da, Alevi topluluklarda giderek şaşırtıcı bir değişikliğin yaşandığını, inanç ve 
müesseselerin sarsıldığını, dilli törenierin yıkılınaya yüz tııttıığunu, bunun se
bebinin de yüksek tahsil yapan gençlerin mevcut ideolojilerden etkilenmeleri 
olduğunu belirtmiştir' . 

Alevi toplumun belirtilen tarihten itibaren modernizmden etkilenmesi 
başlıca iki biçimde ortaya çıkmıştır. Bunlardan birincisi inanç, adet ve gele
neklerin zayıflaması; ikincisi ise materyalizm, sosyalizm-komünizm ve lai
sizm-sekülarizm gibi modemizme ait kavrarrılann Alevilik'le yer yer ilişkilen
dirilmesi, yer yer de özdeşleştirilmesidir. Burada önce birinci, sonra ikinci etki 
üzerinde bazı genel işaretiemelerde bulunulacaktır: 

ı. Alevi inanç, ibadet ve Adab-Erkanın Zayıflaması 

Alevi toplumda 1950 yılından itibaren şehirleşmeyle birlikte inanç, 
ibadet ve adab-erkfının zayıfladığı, gerilediği hatta yer yer dağıldığı bütürt Ale
vi yazarlar tarafından ifade edilmektedir. Toplumun ileri gelen yazarlanndan 
Cemal Şener, Alevi ayinlerinin artık yok denecek kadar az yapıldığını, Alevi 
dedelerin tarihe kanşmak üzere olduğunu, Aleviliğin çözüldüğünü, dağıldığını 
ifade ettikten sonra5 şöyle demektedir: "Bugün Alevi anne babadan doğmuş 
olmasına rağmen 45-50 yaşına gelmiş, ama henüz cem ayiillerini görmemiş 
bir nesil bulunuyor. Bu nesil kendi anne babalanndan Kerbela Olayı'nın öy
küsünü, on iki imamlarm akıbetini, P"ır Sultan'ı, Hacı Bektaş'ı kırık dökük bil
gilerinden öğrenmişler, ama ne bir cem ayininde bulunmuş, ne de o ruh ha
lini yaşayabilmişlerdir" 6 . 

Alevi kültüründeki bu zayıflama inançta, ibadette ve adab-erkanda ol
mak üzere üç grupta ele alınabilJ.r. 

1.1. inançlardaki Zayıflama 

Alevi inançlan bir çerçeve halinde genel islami inançlar, Oniki imarncı 
Şiilik'ten gelen inançlar ve tasavvufi temelli inançlar olmak üzere üç grup ha
linde verilebilir. Sözünü ettiğimiz zayıflama bu alaniann üçünde de kendini 
göstermiştir. 

1.1. ı. Genel İsliimi inançların Zayıflaması 

Bilindiği gibi bütün islam mezheplerinde ortak olan genel inanç esaslan 
Allah'ın varlığına-birliğine inanmak, peygamberliğin gerçekliğini ve Hz. Mu
hammed 'in peygamberliğini kabul etmek ve ahirete iman etmek olmak üzere 
üçtür. Detayda farklı yorumlar olmakla birlikte tarilli Alevilik'te de bu üç inanç 

4 Mehmet Eröz, Türkiye'de Alevilik-Bektaşilik, Ankara 1990, s. 105. 
5 Cemal Şener, Alevilik Olayı, Istanbul 1989, s. 168; aynca b k. a.rnlf., "Kentleşen Aleviilgin Soruulan"; N ei es, 

I {Haziran 1994), sy. 8, s. 12-15. 
6 a.mlf., Benim Ka'bem Insandır, Istanbul 1996, s. 134. 
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mevcuttur. Bunlardan ilk ikisi cemlerde sık sık söylenen Allah-Muhammed
Ali üçlemesinde de ifadesini bulur, üçüncüsü ise hemen hemen bütün Alevi 
ozanlann deyiş ve nefeslerinde sıklıkla yer alır. Şüphesiz ki bu üç inancın ilki 
ve temeli Allah inancıdır. Zira Allah inancının söz konusu olmaması halinde 
diğer inançlardan bahsedilemeyeceği açıktır. Hemen belirtmekgerekir ki tarihl 
Alevilik'te kuvvetli bir Allah irıancı bulunmaktadır. Bir Alevi yazann ifadesiy
le bunu anlamak için Alevi edebiyatına bakmak yeter. Zira bu edebiyatta tanrı 
kavramı Aleviliğin tam merkezirıde duran vazgeçilmez bir kavramdır7 • Allah 
ile alem, Allah ile insan arasındaki ilişkiye dayalı ve kısmen vahdet-i vücı1d 
içeren Allah inancı Alev! edebiyatta aynı zamanda aşkla süslenen ve ula
şılması nihai hedef olarak kabul edilen bir muhteva taşır. Ne var ki özellikle 
1960'lardan sonra Alev! kitlede Allah inancı ciddi bir zayıflamaya uğramış, 
buna bağlı olarak diğer inançlar sarsılmış, dahası Alevi kimliğini inkar etınek
sizin azımsanmayacak sayıda irısan ateizme kaymışt:ırı. Bugün Alev! kitle içe
risinde tannt:a.rumazlann sayısı ya da oranı hakkında ampirik veriler olma
makla beraber, bunun dikkate değer bir yeküne ulaşmış bulunduğunu belirt
mek gerekir. Bundan dolayıdır ki cfunia içerisirlde birçok yazar, Alevi düşün
cesinde tanrı fikrini işleyen ve Aleviliğin tanntanımazlıkla bağdaşmayacağını 
ifade eden kitap ya da makaleler yazmak zorunda kalmışlardlf'J. Mustafa 
Kemal mahallesinde (Ümraniye) oturan ve çoğu Sivas, Erzincan, Maraş ve 
Thnceli'den gelen Alevilerle yaptığımız görüşmelerde kendilerirıi açıkça tanrı 
tanımaz olarak ifade eden çok az kişiye rastlarulmış olmakla beraber, büyük 
çoğunluğun tanrı konusunu gündeme getirmedikleri, getirmek de istemedik
leri göriilınüştür. Aynca orta yaşlı ve yaşlı kesirnirı günlük hayatında yer yer 
Allah'ın adım kullanmasına karşılık genç kuşakta bunun söz konusu olmadığı 
tesbit edilmiştir. 

ı. 1.2. Ş il Kökenli İnançlarm Zayıflaması 

Şü inançlara gelince bunlardan en önemlileri on iki imam inancı, ima
met, mehdi, takıyye, tevella-teberra gibi telakkilerdiı". Alevi kültüründe on iki 
imanun büyük yeri vardır. Bunlar isim olarak imamiyye Şiiliği'nin de benim
sediği Hz. Ali'den on birirıci imam Hasan el-Askeıi ve onun da oğlu Muham
med el-Mehdi' ye kadar devam eden şahıslardır. XV. yüzyıldan sonra Alevi bü
yüklerinin istisnasız hepsi on iki imamla ilgili deyişler söyleyegelmişlerdir. Yi
ne adı geçen mahallede yaptığımız araştırmalarda orta yaşlı ve yaşlı kimseler
den birçoklan, ezbere muhtelif ozanlara ait düvaz imam deyişieri okuyabil
dikleri halde, genç kuşağın bunlan bilmediği, hemen hiçbir düvaz imam deyişi 
ezberlemediği görülmüştür. Hatta düvaz imam deyişieri bir tarafa on iki ima
rnın isimlerini sayan. da yok denecek kadar azdır. imarnet ve hilafet tartış
malanyla ilgili bilirıebilen tek şey ise Şah-ı Merdan'ın Ali'nin halifeliği, ona 
haksızlık yapıldığı ve imam Hüseyirı'irı Kerbela'da şehid edildiğidir. Mehdi 

7 Reha Çamuroglu, Günümüz Aleviliğinin Sorunlan, Istanbul 1994, s. 122. 
8 a.g.e., s. 121. 
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inancına gelince bunun hemen hemen tamamen terkedildiği söylenebilir. 
Günümüz Aleviler'i genel bir telakki olarak bu kelimeye yabancı olmamakla 
beraber, on birinci imam Hasan el-Asken'nin oğlu olup şu anda hayatta bu
lunduğu ve günün birinde ortaya çıkıp yeryüzünü adaletle dolduracağı şeklin
deki orijinal anlayış kaybolmuş gibidir. Ehl-i beyt üyeleri ve on iki imarnın ka
birlerini ziyaret, geleneksel kültürü sürdüren orta ve üzeri yaşa sahip kimse
lerde az çok varlığını devam ettirmesille karşılık yeni yetişen kuşaklarda nere
deyse tamamen yok olmuştur. Yine Şü kökenli bir inanç olarak takıyye günü
müz Aleviği'nde zayıflamakla kalmamış, büyük ölçüde terkedilmiştir. Takıyye 
Alevilik'te özellikle cem ve diğer erkanın gizli yapılması, başka bir ifadeyle 
"sürek" e ait bilgilerin başkalanna açıklanmaması olarak anlaşılmış ve uygu
lanmıştır. Ne var ki günümüzde bu gizlilik büyük ölçüde son bulmuş, cemiere 
ikrar vermeyenierin girmesi yasak iken bu ölçüye uyulmamış, televizyon 
çekimleri için bile özel cemler tertip edilmiştir. öteki Şii' kökenli inançlardan 
Ehl-i beyt'i ve onlan sevenleri sevmek anlamındaki tevella ile Ehl-i beyt'i sev
meyenlerden uzaklaşmak demek olan teberra bir ölçüde varlığını devam ettir
mektedir. Ancak buradaki çözülme ve zayıflama diğer kesimlerle dostluk kur
ma ya da onlara yaklaşınama konusunda Ehl-i beyt kavramının belirleyici 
olmaktan çıkması, bunun yerine doğrudan kimliğin kendisinirı devrede tutul
masıdır. Aynca şehirleşmenin getirdiği zorunluluklar dolayısıyla bu belirleyi
cilikte bile geçmişe oranla farklılığın ve dağılmanın gözlendiğini belirtınek ge
rekir. Komşuluk, iş arkadaşlığı gibi olgular bu telakkiyi tarihi dokusundan çı
karmıştır. 

ı. 1.3. Tasavvuff inançlarm Zayıflaması 

Alevilik'te çok önemli bir yere sahip olan tasavvufi inançlar esas itiba
riyle dört kapı, kırk makam telakkisinde ifadesini bulur. Kapılar şeriat, tarikat, 
marifet ve hakikat şeklinde isimlendirilmiş olup her birinin on tane de makarnı 
vardır. Toplumun en önemli kaynaklanndan sayılan Buyruk'ta Hz. Ali'nin 
"Talip olanlann, şeriat, tarikat, marifet ve hakikat kapılanın bilmesi ve gerek
lerini yerine getirmesi gerekir" dediği nakledilir10 • Dört kapıdan şeriat kapısı
nın makarnlan şunlardır: inarup iman getirmek, ilim öğrenmek, ibadet etınek 
(namaz kılmak, oruç tutmak ve zekat vermek). helal kazanmak, haramdan sa
kınmak, hayız ve nifas durumunda eşten uzak durmak, şeriat evine girmek, 
şefkat göstermek, pak yiyip pak giyrnek ve iyilik buyurmaktır11 • Hacı Bek
taş'ın Makalat'ında Buyruk'taki bu sıralamadan ayniarı bazı küçük farklılık
lar vardır. Buna göre dördüncü makam helm kazarımak ve faizi haram bilmek, 
beşincisi nikah kıymak, yedincisi sünnet ve cemaat ehlinden olmak, onun
cusu emir bi'l-ma'rüfve nehiy ani'l-münker yani iyiliği emredip kötülükten 
sakındırmaktırıı. 

9 Battal Pehlivan, Alevi-Bektaşi Düşüncesine Göre Allah, Istanbul 1994; Lütfi Kaleli, Tann insan: Istanbul 
1994; Baki öz, "Alevilik ve Ateizm", Cem, IV (Kasım 1994), sy. 42, s. 29-31. 

10 Buyruk {nşr. Fuad Bozkun), Istanbul 1982, s. 125. 
ll a.g.e., s. 125-126. 
12 Hacı Bektaş Veli, Makıilat (nşt Mehmet Yaman),lstanbul 1994, s. 27. 
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ikinci kapı olan tarikat kapısı mürşidden el alıp tövbe etmek, talip olmak, 
saça ve giysilere önem vermeyip dünya nimetlerine bağlanmamak, sabırlı ol
mak, hürmet, Allah korkusu, Allah'tan umut kesmemek, hidayet, toplum için
de uyumlu olup öğüt dinleyerek sevecen davranmak ve aşk, şevk ve sefadır. 
üçüncü kapı olan milrifetin makamlan ise şunlardır: Edep, heybet, sabır, ka
naat, haya, cömertlik, ilim, teslimiyet, manfet ve nefsini bilmektir. Hakikat 
kapısının da on makamı ise türab olmak, tannrun birliğine ve Muhammed
Ali'nin yoluna boyun eğmek; eline, beline, diline sahip olmak, tevekkül gös
termek, sohbet, sır, nza, tefekkür, münacat ve Allah özlemini yürekten çıkar
mamaktır13 . 

Alevlliğin teorik özü olarak belirtilen dört kapı, kırk makam 14 bugünün 
Alev! toplumunda tarih! formunu büyük ölçüde kaybetmiş görünmektedir. 
Toplum hem bilgi hem de anlayış ve yaşayış bakımından bu teorik özden uzak 
bulunmaktadır. Aynca toplumun ileri gelenlerinden bazılan bu kapı ve ma
karnlan tamamen farklı bir muhtevada sunmaktadır. Söz gelimi Alev! öğrenci
ler için alternatif bir din kültürü kitabı olarak hazırlanan eserde dört kapıdan 
şeriat anadan doğmak, tarikat ikrar vermek, martfet nefsini bilmek, hakikat 
ise Hakk'ı kendi özünde bulmak" olarak sıralanmıştır. Bir Alev! yazar dört 
kapı kırk makamı şöyle açıklamıştır: Bu, inançtan düşüneeye atıanılarak ya
kalanan irısarun, kendini referans göstererek kendi metafiziğini beslemesidir; 
yine kendini referans göstererek kendi aklının yolundan yürümesinin öğre
tisidir"16. Oysa Buyruk ve Makalilt'ta makamlar sayılırken yer yer konunun 
ayetlerle delillendirilmesi bu görüşünün aksine SÖZ konuSU anlayışta vahyin 
belirleyici yönünü ortaya koymaktadır. Yine aynı yazara göre ilk kapı olan 
şeriatın Ortodoks İslam'daki şeriatlahiçbir ilgisi yoktur. Şeriatın tannsal kay
naklan doğrudan doğruya insan olarak Muhammed'in içgüdüsel zekiisının, 
sezgisel aklının ürünleridir. Dolayısıyla Aleviler açısından şeriat, başlangıçta 
kutsal kökenin bir yansıması olarak algılanan görünür nesnel dünyadır; 
bunun da ötesinde bu nesnel dünyaya ilişkin irısan kararlandır ya da kayna
ğını bu nesnel dünyadan alan ve kollektifbir insan ürünü olan gelenek-göre
neklerdir17. Bir Alev! dedesinin dört kapı kırk makam yorumu ise oldukça en
teresandır. Ona göre dört kapıdan şeriat ilkokul, ikinci kapı tarikat ortaokul, 
ÜÇÜnCÜ kapı martfet lise, dördÜnCÜ kapı hakikat iSe Üniversitediri B. 

Şunu da belirtrnek gerekir ki bugün Alev! halkırı büyük çoğunluğu "ka
pı"lann isimlerini bilmekle beraber makamlan bilmemektedir. Kapıların ne ol
duğunu ortaya koyan makamlar bilinmediği için kapılar da kişilerin kendi an
layışına göre tarumlarımaktadır. Çok sınırlı bir kesim onu İslam'ın arnele yö
nelik hükümleri olarak tarumlarken, büyük çoğunluğu kendi inanç ve anla-

13 Buyruk, s. 126-131. 
14 Esat Korkmaz, "Dört Kapı Kırk Makam", Nefes n (Mayıs 1995), sy. 19, s. 14. 
15 Şakir Keçeli ve dgr., Alevilik-Bekıaşilik Açısından Din Küllür ve Ahlak Bilgisi, Ankara 1996, s. 106. 
16 Esat Korkmaz, a.g.m., s. 14. 
17 a.g.m., s. 15. 
18 . All Haydar Cilasun, Alevilik Bir Sır Değildir, Istanbul 1995, s. 93. 
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yışlan istikametinde değişik biçimlerde değerlendirmekte, hatta bazı zümreler 
Alevilik adına şeriat ve tarikat kavrarnlarma tepki göstermektedir. Bazılan da 
bunlann çağını yaşamış mistik motifler olup günümüzle hiçbir ilgisinin olma
dığını, olamayacağını, Aleviliğin bu kavramlannı gündeme getirenierin de 
toplumun yobazlan olduğunu ifade etmektedirler. 

1.2. ibadetlerdeki Zayıflama 

Alevller'in tarih boyunca namaz, oruç, hac ve zekat gibi ibadetlere bü
yük ölçüde lakayt kaldıklan muhakkak olmakla birlikte, gelenek içinde önemli 
yeri olan muharrem orucu, hakkullah, muhtelifvesilelerle yapılan dualar gibi 
ibadetlere bakıldığında günümüz Alevller'inde bunlann ciddi biçimde zayıf
ladığı görülmektedir. Söz gelimi bazı yazariann kimi ayetlere dayanarak (Ba
kara 2/183-4; Fecr 89/1-2) Kur'an'da yer aldığını söyledikleri muharremin ilk 
on gününde tutulmasıru farz gördükleri oruç'9 oldukça sınırlı bir kesim tara
findan tutulmaktadır. Mustafa Kemal mahallesindeki Alevller arasmda orta 
yaş ve üzeri kimselerden çoğu kadın pek az kesimirı oruç tuttuğu, genç nesil
den ise hemen hemen kimsenirı buna yaklaşmadığı tesbit edilmiştir. 

Yine Alevilik'te mali bir ibadet olarak hakkullah vardır. Geleneğe göre 
talipler kazançlannın beşte birini dedelere ve ocaklara vermelidirler. Buna 
"hakkullah" veya "lokma" da denir20

• Modemizmirı etkirıolmadığı kırsal ke
sirnlerde bu gelenek bir dereceye kadar devam etmekle birlikte, büyük şehir
lerde oldukça azalmış hatta kalkmıştır. 

Aynı şekilde Alevilik'te dualar önemli bir yer tutar. Sofraya otururken, 
sofradan kalkarken, yatağa girerken, uykudan uyanınca, yolculuğa çıkarken 
okunınası gereken dualar vardır. Meselayatarken "Bismi Şah! Yattun Allah 
kaldır beni. Rahmetine daldır beni. Eğer vadem yetti ise iman ile gönder beni" 
denilir21 • Günümüzde bu dualan yapanlar pek az sayıdadır. özellikle gençler 
bu dualan okumak bir tarafa kalıp olarak da bilmemektedirler. Diğer taraftan 
bir Alevi dedesi başta sofra duası olmak üzere birçok duarım çağın gerisirlde 
kaldığını söylemiştir22 • Ona göre artık dualardan cennete, cehenneme ve ahi
rete ait sözler çıkartılmalı, kişiyi, emeği ve irısan değerini öne çıkartan ifade
lere yer verilmelidir. Mesela ona göre dedenirı çerağcıya duası şöyle olmalı
dır:23 "Bismi Şah, ışık nurdur, nur irısan, irısan bilimdir. Bu murnlar bilim ışığı
na dönüşsün, halkımız bilim yoluna girsirı. Ezeni görsün, ezileni görsün, bas
kıyı, zulmü görsün. İnsanlık başköşeye geçip kurulsun, düşmanlar berbat ol
sun, dil bizden olsun, nutuk halktan ve yüce Hak'tan olsun". Oysa geleneğe 
göre dedenirı çerağcıya okuduğu dua şudur: Allah! Allah! Hizmetin kabul ola, 
muradın hasıl ola. cabir-i Ensari'nirı himmeti üzerine ola! Gerçek ererrlerin 

19 Haydar Kaya, Alevi-Bektaşi,lstanbul1993, s. !04-6. 
20 Ethem Ruhi Fıglalı, Türkiye'de Alevilik-Bektaşilik, Istanbul 1990, s. 290. 
21 Mehmet Yaman, Alevilik, Istanbul 1993, s. 208. 
22 Ali Haydar Cilasun, a.g.e., s. 80. 
23 a.g.e., s. 108, 116. 
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demine hı1F4 Görüldüğü gibi günümüz Aleviliği'nde ibadetlerde belirgin bir za
yıflama hatta bunlan terketme vardır ve bu hızla daha da aşağıya inmektedir. 

1.3. Adab-Erkanın Zayıflaması 

Alevllik'te adab-erkana geçmeden önce teşkilatlanmaya temas etmek 
gerekir. Gelenekte teşkilatıanma başlıca dede, rehber ve talip olarak sıralanır. 
Peygamber soyundan geldiğine inanılan dedeler ocaklara bağlı olup ocakzade 
olmayan dedelik yapamaz. Rehber ise dedenin yardımcısı olup dede bulun
madığı zaman onun vekilidir. Talipler de sıradan muhiplerdir. Buyruklarda 
dede ve rehberierin görevleri ve özellikleri uzunca anlatılmıştır25 . Günümüzde 
kırsal kesimde bu yapı bir dereceye kadar işlerliğini sürdürmekle birlikte bü
yük şehirlerde neredeyse tamamen çözülmüştür. Alevi yazarların da belirttiği 
üzere26 1960 sonrası kentleşmeyle birlikte dedeler bilhassa eğitim görmüş ke
simleri tatmirı edemerriiş, dedelik babadan oğula geçtiği içirı ehliyetsiz insanlar 
bu göreve gelmiş, modem bilimleri bilmeyen dedeler toplumu irşad edememiş 
ve kent Alevlliği'nde dedelik fonksiyonel olarak işleyemez hale gelmiştir. Bu 
arada dedeliğin babadan oğula intikal etmesi tenkit edilmiş, bazılan dedelerin 
halkı sömürdüğünü, eğitimsiz bıraktığını vb. ileri sürmüştür. Alevi aileler de 
zamanla bağlı olduklan ocaklan unutmuş, en azından temaslannı zayıftatmış 
ve hakkıtilahı vermemişlerdir. Bunun üzerine dedeler yakın çevrelerinde bu 
statü ile bilirımelerine rağmen fiilendedelik yapmayı bırakmış ve başka iş kol
larında çalışmaya başlamışlardır. Bugün büyük şehirlerde cenaze işlerinirı yü
rütülmesi ve bazı geleneklerin sürdürülmesi içirı görev yapan, geçmişe göre 
görev alanlan oldukça daralmış az sayıda dede bulunmaktadır. 

Adab-erkana gelince bunlar başlıca ikrar cemi, görgü cemi, musahiplik 
cemi, Abdal Mılsa cemi ile koldan kopma ve dardan irıdirme erkanından mey
dana gelir. Bunlann hepsi cem adı verilen özel toplantılarda farklı erkanın uy
gulanması ile gerçekleşir. Hangi amaçla yapılırsa yapılsın cemler on iki hizme
tin gerçekleştirildiği toplantılardır. Cemlerde on iki hizmet gerçekleştirilmezse 
yenen içilen hela.I olmaz. Bu hizmetler pirlik (dedenin görevidir), rehberlik, 
carcılık (süpürgecinirı işidir), sofracılık-kurbancılık, zakirlik, çerağcılık, ibrikçi
lik, gözcülük, semahcllık (er ve bacılar yapar), suculuk, okuyuculuk ve bekçi
liktir27. 

İkrar verme cemi bir kişirün yola girmesi içirı yapılan bir cemdir. Görgü 
ya da sorgu cemi kış aylannda taliplerin topluca sorgudan geçirildiği, varsa 
küskünlerin banştırıldığı, şikayetçilerin şikayetlerinin değerlendirildiği, hak
sızlarm haklannın alındığı cemdir. Musahiblik cemi ise evli iki çiftin birbiriyle 
ahiret kardeşi olması amacıyla yapılan cemlerdir. Abdal Mılsa cemi ekirılerin 
bereketli olması, taliplerin kaza ve beUUardan korunması için yapılan cemdir. 

24 Buyruk, s. ı59. 
25 Buyruk, s. ı 7 vd. 
26 Rıza Yürükoll!u, Okunacak En Büyük Kltap İnsandır,lstanbulı994, s. 359 vd. 
2 7 Cemin yapıtışı ve on iki hizmetle ilgili geniş bilgi için bk. Buyruk, s. ısı vd. 
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Koldan kopan erkfmı, gençleri Aleviliğe ısındırmak için yapılan toplantılar, 
dardan indirme erkanı da vefat etmiş bir kişinin varisierinin onun adına varsa 
borçlarını ödemek, hakkı geçenlerden nza almak için yapılan toplantılardır. 
Hemen belirtmek gerekir ki bütün bu adab-erkan büyük şehirlerde moderniz
min de etkisiyle ciddi bir zaafa girmiş, unutulmaya yüz tutmuş, terkedilmiştir. 
Cemlerde artık on iki hizmet gerçekleştirilememektedir. Söz gelimi peyikçilik 
de denen okuyuculuk ve bekçilik gibi hizmetler tamamen sembolik kalmak
tadır. Esasen özel şartlada ilgili olarak düzenlenmiş olduğu anlaşılan bu hiz
metlerin kent şartlannda gerçekleşmesi de mümkün görünmemektedir. Nor
mal olarak beş altı saat kadar süren cerrıler günümüz insanının şartlanyla bağ
daşmamaktadır. ikran olmayanın ceme alınamayacağı ilkesi de yürümemek
tedir. Günümüzdeki cerrıler toplumun ileri gelenlerince de belirtildiği gibi ta
mamen temsili bir değer taşımaktadır. Diğer taraftan Alevilik'te son derece 
öneınli bir yere sahip olan musahiblik de tarihe kanşmak üzeredir. Günümüz
de musahiblik kavli yapmamış insanlar, yapmış insanlardan kıyaslanamaya
cak kadar çoktur. Görgü cemleri de yapılmamaktadır. Aynı şekilde koldan ko
pan erkanı ve dardan indirme erkanını gerçekleştiren talipler de özellikle bü
yük şehirlerde yok gibidir. 

2. Aleviliğin Modernizme Ait Kavramlarla ilişkilendirilmesi 

Modernizmin Aleviliği etkilernesi onun sadece inanç, ibadet ve adab
erkanmda zayıflama ve çözülmelere yol açmasıyla sınırlı kalmamış, aynı za
manda bazı felsefi, siyasi ve ideolojik kavrarrılannı ona mal etmesine de sebep 
olmuştur. öyle ki bazı Alevi ileri gelenleri neredeyse modernizm tanırrılama
larını Alevllik tanımlamalan olarak vermişlerdir. Ünlü bir Alevi yazar şöyle 
der: "Alevilik doğuşu itibariyle dinsel bir olay olmasına rağmen yaşadığı ta
rihsel-toplumsal olaylardan sonra artık çok farklı bir konuma gelmiştir. Günü
müzde Alevilik; çağdaş, ilerici, laik, hoşgörülü, hümanist, demokrat, eşitlikçi, 
özgürlükçü, halkça bölüşümden yana bir oluşumu ifade etmektedir" 28 • Başka 

bir Alevi yazar da benzer noktalara değinerek şunları söyler: Alevilik bir 
inançlar sistemi olmaktan çok bir yaşam biçimidir. Doğayı, dünyayı, tôplumu 
ve bireyi anlama ve yorumlama biçimidir. Bireyin bireyle, bireyin toplurrıla 
olan ilişkilerini düzenleyen kurallar toplamıdır. öteki dünyayı değil bu dünya
yı, mitleri değil insanı esas alan, insanı düşüncenin ve eyleminin merkezine 
koyan, üretim ve illeşimi örgütleyen, sonsuzluktan öncesini ve sonrasını de
ğil, bugünü çözürrıleyen bir sistemdir. Yerleşik, geleneksel, tutucu, dogmatik 
değil, günceldir, zamandaştır29 . 

Aleviliği kimilerine göre modernizrrıle müteradif olan çağdaşlık ya da 
çağdaştaşma ile ilişkilendiren, hatta daha öteye giderek çağdaşlaşmanın 

28 Cemal Şener, Benim Ka'bem Insandır, s. 134. 
29 Ali Balkız, Sıvas'tan Sydney'e Pir Sultan, Ankara 1994, s. 13. 
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kendisi olarak sunan yaklaşımlar gittikçe çoğalmakla beraber, buna karşı ge
len Aleviler de yok değildir. Bu yazarlardan Reha Çamuroğlu şöyle der: Bir 
irıanç sistemi hakikate dayanır. Çağ ise gerçekliğirı kendisidir: Hakikati 
gerçekliğe uydurmak irıançsızlığı değilse bile en azından fırsatçılığı gösterir. Bu 
nedenle Alevilik çağdaşlık değildir, hiçbir çağda da çağdaş olmamıştır. Bu 
moda terirnle Aleviliği donatmak adına yapılanlar ne kadar halisane olursa 
olsun, sonuçta bunlar inancın temeline konulan dinarnitler olur ve Aleviliği 
çağın çürümele-rine ortak etmek anlamına gelir10 . 

Modernizm ya da çağdaşlaşma ile Alevilik arasındaki ilişkilerle ilgili kim 
ne derse desirı, şu gayet açık görünmektedir ki, bir kısım Alevi yazarlar ya da 
ileri gelenler modernlzme ait kavramlan Alevilik'le ilişkilendirmekte, hatta da
ha da ileri giderek Aleviliği bu kavramlarla tercüme etmekte, bunlan Alevilik'
le özdeşleştirmektedirler. 

2.1. Materyalizm 

ı 960'lı yıllardan sorıra Alevi camiada ateizm ve materyalizme kayanlar 
olmuştur3 ' • Adı geçen tarihlerde Alevi gençler sosyalizme ilgi duymaya başla
yınca bu ilgi onlan sosyalizmi sadece bir ekonomik model olarak değil aynı 
zamanda bir dünya görüşü olarak algılamaya itmiş ve giderek inançsızlığa gö
türmüştür. insaniann irıançsızlığa kaymalan birtakım kişilerde materyalizmi 
bir felsefe olarak kabullenmeleri biçiminde gerçekleşirken, bir kısmında da 
Aleviliği materyalizmle ilişkilendirme şeklirıde olmuştur. 

Aleviliği materyalist bir anlayış olarak algılayan yazarlardan birisi İsmail 
Kaygusuz'dur. Ona göre Aleviliğe Ali'si, Hacı Bektaş Veli'si ve mutasavvıf-bil
gin ozanlanyla dirı demekte ısrar edenler yanlışlık içindedir. Zira Alevilik ger
çekte yaşarrıla bütünleşmiş "madde"nln dirıidir, "madde"ye ilişkin bir inanç 
sistemidir ve felsefi materyalizm temeli üzerinde yükselmiştir. Alevi-Bektaşi 
edebiyatını teşkil eden vilayetnamelerle nefes ve deyişler materyalizme yapı
lan göndermelerle doludur. En dindarca yazılmış görülen bir şiirde bile Alevi 
ozanlar nesnel gerçekliğe, maddeye göndermeler yaparlar. Ancak bunu bazan 
ima yoluyla, bazan da takıyye yani üstünü örterek gerçekleştirirler; sözcük ve 
dizelerinde Muhammed, Ali ve on iki imarnın arkasına gizlenirler. Alevi bü
yüklerinin ileri gelenlerinden Yunus Emre, Neslm1 ve Şeyh HataY gibi şahısla
rm materyalist olduklannı ileri süren Kaygusuz'a göre mesela Yunus Emre'
nin şiir denizirıde materyalizm birkaç kulaçta yakalanır. Söz gelimi o bir şiirin
de: 

"Oruç, namaz, zekat, hac cürm ü cinayettir 
Fakir bundan azattır hasü'l-havas içinde 
Ayne'l-yakin görüptür Yunus mecnun oluptur 
Bir ile Bir oluptur Hakka'I-yakin içinde" 

30 Reha Çamuroğlu, Günümüz Aleviliğinin Sorunları, s. 55. 
31 Baki öz, a.g.m. s. 29. 
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derken yakından gördüğü Hak'la birleşip "Bir" ile "Bir" olarak yani tannla
şarak oruç, namaz, zekat ve hatta haccı cürüm ve cinayet saymıştır. Kaygu
suz'a göre Yünus sadece dört kitabın anlattıklanyla yetirımemiş, bilim öğren
meyi önce "kendini bilmeye" yöneltmiştir. Tann'nın kendi özünden ortaya çık
tığına, yaratan ve yaratılanın kendisi olduğuna karar vermiştir. Thnn'yı ken
disiyle eşleştirip maddeye indirgeyince "enelhak"çılığın mistisizmini aşarak 
tüm korkulanndan kurtulmuş, kul iken sultan olmuştur. Thnn'yı ilk defa 
gökten yere irıdiren Hallac-ı Mansur idi. Yunus rahmetirı yerden geldiğini söy
leyerek irısanın ve ınsanlığın yere, maddeye bağlı olduğu bilinci içirıde tannyı 
kendinde yakalamıştır. Kaygusuz'a göre Seyyid Neslı:ni de ateist, tanntanımaz 
bir ozandır. Onun kadılar tarafindan idama mahkUm edilmesinirı sebebi budur. 
Zira o, şiirlerinde evrenirı ve insanın yaratılışı konusunda kuşkulannı dile ge
tirmiş, yaratanın nerede olduğunu sormuştur. O hem tanrının hem de on sekiz 
bin alemin kendisinde mevcut olduğunu belirtmiş, takıyyeye bile gerek duy
madan yeri-yurdu olmayan tannnın gerçekte bulunmadığını söylemiştir. Şiir
lerinden anlaşıldığı kadanyla Neslı:ni sadece ilkel materyalizmde görülen du
yumlarla maddeyi kavrama ve olduğu gibi kabul etmeyi reddetmiştir. o, ken
disinden yanın yüzyıl önce yaşamış Yunus'tan etkilenmiş fakat tanntanı
mazlıkta onu aşmıştır. Kaygusuz'a göre Nesiml'den sonra gelen büyük Alevi 
ozanı ve önderi Şah İsmail de bundan etkilenmiş, şiirlerinde felsefi materyaliz
mi gizli biçimde sunmuştıır. İslam'da soyut tann irıancına ilk tepkirıin Ali'den 
geldiğirıi ifade eden yazar, esasında vın. yüzyılın başlannda Basra'da Hasan-ı 
Basri ile yükselen sufilik akımının ortadoks İslam'ın soyut tann fikrine bir mu
halefet olarak geliştiğini belirtir. Ona göre imam Ali muhalefete geçtiği yirmi 
dört yıl boyunca İslam'ı yeniden düzenlemeye çalışmıştır. Maddesel bilim ger
çeğine "Ben görmediğim tannya asla tapmam" sözüyle vannıştır. Sıffin Sava
şı'nda mızraklann ucuna Kur'an sayfalan takanlara karşı "Ben konuşan Kur
'anım" demiştir. Bu suretle her şeyin insanda olduğunu ve Kur'an'ın insanın 
var oluşuna bağlı bulunduğunu belirtmiştir. öte yandan o, "Ben tannyım" 
( enelhak) demeye gerek görmemiştir32 . 

Alevilik'le materyalizm yahut ateizm arasında böylesirıe iddialı 

irtibatlandırmalara AlevUer'irı önemli bir kısmı itiraz etmektedir. Oniara göre 
tanntanımazlık bireyseldir. Aleviler'den de birey olarak tanntanımaz insanlar 
çıkabilir. Tıpkı diğer irıanç gruplarına mensup olanlardarı çıktığı gibi. Ama bu Ale
viliğin materyalizm yahut ateizrrıle irtibatlandınlması anlamına gelmez, gel
memelidir33. Sonuç olarak şu söylenebilir: özellikle büyük şehirlerde yaşayan Ale
viler'in küçümsenemeyecek bir oranı ateizm ve materyalizme kaymış, bunla
nn sınırlı bir kesimi ise Alevilik'le materyalizmi örtüştürmeye çalışmıştır. 

2.2. Sosyalizm ve Komünizm 

Sosyalizm, büyük endüstrinin tahriki ile XVIII. asnn soniauna doğru 
iktisadi ve sanayi inkılabının akabirıde ferdiyetçiliğe ve liberalizme reaksiyon 

32 !smail Kaygusuz. Görmediğim Tanrıya Thpmam, lstanbul1996, s. 12, 28, 31, 42. 
33 Baki öz, a.g.m .• s. 30. 
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olarak doğmuş olup ana vasfı özel mülkiyeti kaldırarak onu toplumun emrine 
devretmektir. Teorik sosyalizmin birbirine zıt birçok çeşidi vardır. Komünizm 
ise devlet sosyalizminin ikinci sathasını teşkil eden bir kavram olup mal ve 
mülk ortaklığını yalnız üretim vasıtalannda değil, aynı zamanela bütün tü
ketim vasıtalannda zaruri gören iktisadi ve içtimat anlayıştır. insanın manevi 
ve ruhi hayatını dikkate almaksızın bir üretim vasıtası gibi değerlendirdiği içirı 
ona göre dinirı önemi yoktur34. 

Kırsal kesimden büyük şehirlere göç eden Aleviler'in büyük çoğunluğu
nun işçi olarak çalışmalannın, öte yandan ailelerin sağlıklı yerleşim alt yapısı 
olmayan gecekondularda yaşamalarnun da etkisiyle, kitle ı 960'lardan sonra 
yoğun biçimde sol hareketlerin içine girmiş ve yükselen sola en büyük desteği 
onlar vennişlerdir35 • Söz konusu gruplar sol ideolojiler içerisinde sosyalizm ve 
komünizmi bir dünya görüşü olarak kabul etmek ve savunmakta kalmamış, 
en azından bir kısmı Alevlliği sosyalizm ve komünizm ile anlamıandırmaya 
ve örtüştürmeye çalışmışlardır. Öyle ki bazı Alevf dedeleri sosyalizm hakkında 
şiirler yazıp onu övmüş36 , bazı Alevi yazarlan da sosyalizmin aslında Ali'nin, 
Hacı Bektaş Veli'nin yolu olduğunu ileri sürmüşlerdir. Sola ve sosyalizme ka
yan büyük çoğunluk ise bu tercilıle yetinmemiş, Aleviliği ellerinin tersiyle bir 
yana itip reddetmişlerdif37 • 

şu muhakkaktır ki Aleviler'in gerek sol ve sosyalizm adına Aleviliği el
lerinin tersiyle itip reddetmeleri, gerekse onu sosyalizm yahut komünizmle 
irtibatlandırmalan modernizmin güçlü bir etkisi olarak karşımıza çıkmaktadır. 
Ancak bunlardan ikincisi çok daha ilginç bir karakter arzetmektedir. Zira Ale
vi kökenli bir kişinin sosyalizm ya da komünizmi benimsernesi normal 
olmakla birlikte bunlan bir irıançla, bir mistik telakki ile örtüştürmeye çalış
malan makul görünmemektedir. Tesbit edebildiğim kadanyla bunun başlıca iki 
sebebinden söz edilebilir: Birincisi Alevi kökenli kimi kişilerin sosyalist ya da 
komünist organizasyonlar içinde yükselmeleri, idarecilik görevi almalan, 
teorisyenliğine soyunmalan; ikincisi ise birinci gruptaki kişilerin inanç kimlik
lerinden dolayı bu telakkilere sıcak bakmayan Alevi halkı Alevi öğretilere 
vurgu yaparak kazanma düşüncesidir. Bunun en iyi örneği Rıza Yürükoğ
lu'dur. Nitekim o, ı 965 yılında Türkiye işçi Partisi'ne üye olmuş, bilahare Sos
yalist Gençlik örgütü'nün ilk genel sekreterliğini yapmış, ı 970'te Türkiye 
Komünist Partisi üyesi, ı 985 'te de bu partirıirı genel sekreterliği görevine ge
tirilmiştir3s. 

34 Süleyman Hayıi Bolay, Felsefi Doktrinfer ve Terim/er Sözlüğü, Ankara 1996, "Ortaldaşmacılık" (Komünizm) 
md., s. 310; "Toplumculuk" {Sosyalizm) md., s. 401. 

35 Alevi yazar Ali Balkız, Aleviler' i sosyalizme yöneiten nedenlerin başında onlann sınıfsal konumlannın geldigl
ni belirtir (Slvas'tan Sydney'e Pir Sultan, s. !5). 

36 Ali özsoy Dede ·sosyalist Devlet" başlıklı şiirinin ilk kıtasında şöyle der: 
·sosyalist bir devlet hukuk bir düzen 
Çalışıp bu yurda kuralım kardaş 
Gaptalizmi, sömürücüyü vatandan 
Canıt edip edip de sürelim kardaş" 

{Ali Özsay Dede Görüş/eri ve Şiirler/, haz. R. Yürükoglu, Istanbul 1991, s. 57). 
37 Rıza Yürüko@u, Okunacak En Büyük Kitap insandır, s.374. 
38 Rıza Yürükoglu, a.g.e., s. 4. 
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Aleviliğin Şii inançlannın batırn süfizmle yoğrulmasından ortaya çıkmış 
bir öğreti olduğunu ifade eden Yürükoğlu, bunun yanı sıra onun sınıfsal-ideo
lojik yönünün de bulunduğunu ifade eder. Ona göre tüm sınıflı toplumlarda 
ezen ve ezilen sınıflar ve bu sınıflarm kendi ayn ideolojileri var olmuştıır. 
Sünnilik egemen feodal sınıfın sömürü ve baskı aracı olmuş, zengirıler ve orta 
sınıf arasında yayılan Mevlevılik kısmen farklı yönler taşımakla beraber yine 
egemen sınıfa yakın durmuş, Alevilik'le ilişkili olan Ahilik daha ziyade alt 
sınıflada temas halinde bulunmuş, Alevilik-Bektaşilik ise emekçi yığınlarm 
kaynağını teşkil etmiş ve en başta köylülüğün, anti-feodal, anti-klerikal, 
demokratik, dinin skolastik kalıplarını reddeden ideolojisi olmuştıır. Bu suretle 
Alevllik komünistik kavramlar, tohumlar içeren bir öğreti özelliğini kazanmış
tır. O, tarihimizde ezilen yığınlarm haksızlığa, zorbalığa karşı başkaldırı bayra
ğıdır. Siyasal otoriteye ve onun ayrılmaz parçası olan resınl (Sünni) islam'a 
karşı irısanı, insan sevgisini, geniş görüşlülüğü ve kavgayı temsil etmiştir. Ona 
göre Alevi-Bektaşi kültürü din örtüsü altında komünistlik ihtiva eden bir öğ
retidir. Onun yedi madde halinde özetlenebilecek temel özellikleri bunu doğru
lamaktadır: Bu maddeler kısaca Alevi-Bektaş! düşüncesinin emeği yücelt
mesi, paylaşımcı, bölüşümcü yani sosyal adaletçi olması, ortakçı bir düşünce
ye sahip olması, "kula kulluk yapmaya" karşı olması, katılımcı ve demokrat 
bir yapıya sahip olması, kadın-erkek eşitliğini getirebiimiş olması ve nihayet 
ırk, dil, din, ulus aynmlan bulunmaması. Yürükoğlu'na göre bütün hususlar 
Alevilik-Bektaşiliğin sosyalist bir düşüncenin eseri olduğunu, dahası onun 
komünist tohumlar içeren bir kavram olduğunu ortaya koymaktadır39 • 

Bir Alev! dedesi olan Ali özsoy da kendisiyle yapılan bir söyleşide 
Alevilik'le sosyalistlik arasında nasıl bir ilişki bulunduğu sorusunu cevaplan
dmrken Aleviliğin doğrudan doğruya sosyalistlik, sosyalistliğin de doğrudan 
doğruya Alevilik olduğunu ileri sürmektediı:-4°. 

Şunu da belirtmek gerekir ki Alevllik ile sosyalizm ve komünizm arasın
daki bu tür irtibatlandırma ya da özdeşleştirmeler muayyen kesimlerde bir 
dereceye kadar kabul görmüş, Alevı: halkta güçlü bir yansıma bulmamıştır. 

2.3. Laisizm, Demokrasi, Hümanizm 

Alevller'in Alevllik'le ilişkilendirdikleri, yer yer onunla özdeşleştirdikleri 
modernite ile ilgili kavramlardan laisizm felsefi manada iman ile aklın sahala
nnın ayrılması olup siyasi ve hukuki bakımdan ilah! bir kaynak ve otorite 
tanımamak şeklinde tarif edilmiş•' ise de esasında laiklik zorunlulukla bir dirı 
eleştirisi olarak kendisini sunmuştıır42 • Demokrasi ise modernitenirı siyasal 
hayattaki devrimiyle birlikte iktidarm, kaynağını halktan aldığı ve devletirı 
"ulus" haline geldiği ve bir halkın onayı ile meşruiyet kazandığı bir yönetim 
biçirni43 , hümanizm de insan merkezci bir anlayış olup ilaili nitelikte değil ve 

39 a.g.e., s. 175, 200-215. 
40 Ali Özsoy Dede Görüşleri ve Şiirleri {haz. R. Yürükoglu), s. 46. 
41 Süleyman Hayn Bolay, Felsefi Doktrlnfer ve Terimler Sözlüğü, "Layisizın" md., s. 244. 
42 Abel )eanniere, • Modemite Nedir", Modemile Versus Postınodemite, s. 20. 
43 a.g.m., s. 19. 
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öte dünya ile ilgisiz, bu dünya ve insanla ilgili olanın yüceltildiği bir genel 
eğilimin uç noktasıdır ve insanı kendi üzerinde sınırlayıcı hiçbir otoriteye ihti
yacı olmayan, kendine yeterli bir antik kategori olarak tanımlayıp onu haki
katin yegane ölçüsü ve kaynağı kabul edeı-44 • 

Günümüzde Alevi ileri gelenleriniri hemen hepsi laiklik, demokratlık ve 
hümanizm gibi modemizmle ilgili kavrarnlara atıf yapar, bir kısmı Aleviliğin 
bu anlayışlan besleyen düşüncelere sahip olduğunu ifade ederken bir kısmı 
bunlan Alevilik'le örtüştürmeye çalışır. Mesela Alevi yazar Ali Duran Gülçiçek 
Anadolu Alevileri'nin her yerde ve her zaman çağdaş gelişmeleri benimsedik
lerini, laik, demokratik ve özgürlükçü hareketlerin yanında yer aldıklarını be
lirtirken 45 , başka bir Alevi yazar Ali Balkız Aleviler' irı laisizrnle tamştıklannda 
onu tam da savunduklan şey olarak gördüklerini söyler46 • Yıne Alevi yazar 
Cemal Şener adı geçen kavramıann Alevi kimliğini belirlediğirıe işaret ederek 
"bugünün Aleviliğinin çağdaş, ilerici, laik, hoşgörülü, hümanist, demokrat, 
eşitlikçi, özgürlükçü, hakça bölüşümden yana bir oluşum ifade ettiğini" belir
tif47. 

Ahmet Yaşar Ocak Aleviliği çağdaş, demokratik, laik, özgürlükçü bir 
irıanç sistemi; Aleviler' i de yüzyıllardır bunlan koruyan ve savunan bir top
luluk olarak ifade eden bu tür söylemlerin gerçekte gnostik bir özellik sergi::. 
leyen vahdet-i vücildçu bir tann anlayışına, dolayısıyla çok güçlü bir tasav
vufi karaktere sıkı sıkıya bağlı olan Aleviliğin tarihsel yapısı ve gelişim çizgi
siyle ilgisi bulunmadığını belirtir48 • 

SONUÇ 

Aleviler' iri modernizmden de etkilenerek hem inanç, ibadet ve adab-er
kana bağlılık bakımından zayıflamalan hem de en azından bir kesirrıirıin Ale
viliği modemiteye ait kavramlarla irtibatlandırmalan neticesinde Alevf kimli
ğiniri hızla erimekte olduğu görülmektedir. Bu erime 1960'lı yıllardan 1980'li-
1990'lı yıllara kadar "Aleviliğin askıya alınması" biçimirıde ifade edilmiştir49 • 

Oysa 1980-90'lardan sorıra bazı yazariann aksine erime durmamış, belki da
ha da hız kazanarak devam etmiştir. Zira bu tarihlerden sorıra her ne kadar 
ciddi bir örgütlenme faaliyetleri başlamışsa da örgütlerde klasik, tarihi, asli 
Alevilik fazlaca öne çıkmamış, hatta çıkarılmanuştır. Bugün Alevi kökenli 
kimselerin hemen hepsi Alevi kimliğine sahip çıkmaktadır, ancak bu kimliğin 
içi tarihi ve asli muhtevadan büyük ölçüde uzaktır. Söz gelimi günümüz Ale
viler' i Cafer-i Sadık Buyrukları'nı, Hacı Bektaş Veli'nirı Vilayetname'sini ve 
Hüsniye'yi kayda değer biçimde okumadıklan gibi toplumun ileri gelenleri bu 
konuda halkı teşvik de etmemektedirler. Keza onlar Şah İsmail, Pir Sultan, 

44 ömer Demir, Mustafa Acaı; Sosyal Bilimler Sözlüğü, "Hümanizm" md., s. 166. 
45 Ali Duran Gülçiçek, Alevi-Bektaşi Yolu, !stanbul1993, s. 270. 
46 Ali Balkız, a.g.e., s. 14. 
47 Cemal Şener, Beaim Ka'bem insandır, s. 134; 
48 Ahmet Yaşar Ocak, Türk Süfiliğine Bakış/ar, Istanbul 1996, s. 233-4. 
49 Rıza Yürükoglu, Değirmenin Bend/ne, Istanbul 1993, s. 91. 
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Nesimi gibi ozanlann düvaz imamlannı, ilahi aşk kokan deyişlerini okuyup 
düşünce dünyasını zenginleştirmemektedirler. Sadece çok sınırlı bir kısmı Hacı 
Bektaş ve Pir Sultan Abdal'dan kendi ideolojilerini teyit ettiklerini düşündükle
ri bazı sözlerini öne çıkarmaktadırlar. Yine bugün Alevi camia içerisinde adab
erkanı bilen, bunlara bağlı kalan ve bağlı kalınması içirı de mücadele verenle
rin sayısı oldukça mahduttur. Alevi demeklerinirı çoğunda Hacı Bektaş Veli 
adına onlann düşünce ve inançlanyla bağdaşmayan birçok toplantı, panel ve 
açık oturumlar düzenlenmektedir. Hadisenin bu yönünü dikkate alan camla
nın birçok ileri geleni Aleviliğirı ideolojileştiğirıi, asliyetim kaybetınek üzere ol
duğunu açıkça ifade etınektedir. öte yandan bazı kesirrıl~rde modernizmirı 
adeta tercüme edilerek Aleviliğe monte edilmesi keyfiyeti onun sadece tarihi 
dokusunun delirımesine değil kaybed.ilınesine yol açmaktadır. Öyle görünüyor 
ki eğer bu süreç birkaç çeyrek asır daha devam ederse yeni yetişen nesillerin 
ellerinde Alevilik adına fazlaca bir şey kalmayacaktır. Yapılması gereken gele
neksel Aleviliğin gün yüzüne· çıkartılması, sağlıklı biçimde tahlil edilmesi ve 
Aleviliğin üst kimliğini teşkil eden islam'ın temel kitabı Kur'an ve tarihi islam 
tecrübesiyle yoğrularak güçlendirilmesidir. 
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